
Vyjádření MFČR ke správě místního poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci se základem dle 
kapacity soustřeďovacích prostředků v případě zavedeného institutu minimálního základu dílčího poplatku.

Institut minimálního základu dílčího poplatku vychází z pojmu dílčího poplatku dle ust. § 10k odst. 1 zákona č. 
565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“). 
Jde tedy o množství komunálního odpadu odloženého do sběrné nádoby jedním poplatníkem za jeden kalendářní 
měsíc. Z ust. § 10k odst. 4 zákona o místních poplatcích vyplývá, že je zcela v kompetenci každé jednotlivé obce, zda 
minimální základ dílčího poplatku v obecně závazné vyhlášce stanoví, či nikoliv a nejedná se tedy o povinnost obce. 

Pokud se však obec pro stanovení minimálního zavedení dílčího poplatku rozhodne, musí v souladu s ust. § 14 odst. 5 
zákona o místních poplatcích jeho výši stanovit v obecně závazné vyhlášce. Plátce poplatku není povinen v ohlášení 
uvádět údaje o počtu osob, které mají v nemovité věci bydliště, protože se nejedná o údaj, který je rozhodný pro 
stanovení poplatku ve smyslu ust. § 14a odst. 2 písm. c) zákona o místních poplatcích. Jde o údaj, který je nezbytný 
pouze pro plátce poplatku (majitele nemovitosti) a slouží mu k vypočtení výše poplatku připadajícího na jednotlivého 
poplatníka za poplatkové období. Je-li minimální základ dílčího poplatku obcí stanoven, měl by být aplikován plátcem 
poplatku (nikoliv správcem poplatku, který nedisponuje údaji o počtu poplatníků v nemovité věci) zejména v 
případech, kdy by mu některý z poplatníků odmítal uhradit svůj podíl na odvedeném poplatku, a to např. s odkazem, že 
se vůbec nepodílí na produkci komunálního odpadu v konkrétní nemovité věci. V dané situaci by byl plátce poplatku 
povinen vybrat poplatek od poplatníka ve výši poplatku, která odpovídá stanovenému minimálnímu základu dílčího 
poplatku.

Lze dodat, že institut minimálního základu dílčího poplatku by měl být obcemi využíván jen výjimečně, a to např. v 
případech, kdy na základě svých praktických poznatků zjistí, že na jejich území dochází ve zvýšené míře k obcházení 
poplatkové povinnosti.


